
COMUNE DI BERTINORO
Provincia di Forlì - Cesena

III - SETTORE ATTIVITA' SOCIALI - CULTURALI - TURISTICHE
SERVIZI SCOLASTICI 

ORDINANZA N. 45 del 29/08/2024

OGGETTO: ORDINANZA PER CHIUSURA SCUOLE IN OCCASIONE DEGLI EVENTI SPORTIVI 
COMPETITIVI DENOMINATI "IRONMAN ITALY EMILIA ROMAGNA 2024" IN 
PROGRAMMA PER IL GIORNO 21-09-2024 E "IRONMAN 70.3 ITALY EMILIA 
ROMAGNA 2024" IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 22-09-2024. 

VISTA la domanda da IRONMAN S.R.L. pervenuta a questo Comune in data 18/07/2024 ed 
assunta al prot. 14364, con la quale il Legale Rappresentante della Società chiede 
l'autorizzazione per lo svolgimento:

– della competizione denominata – “IRONMAN Italy Emilia Romagna 2024” in programma 

per il giorno sabato 21 settembre 2024;

– della  competizione  denominata  “IRONMAN  70.3  Italy  Emilia-Romagna  2024  e  5i50 

Cervia 2024” in programma il giorno domenica 22 settembre 2024;

PRESO ATTO che

– il Comune di Bertinoro, assieme ai Comuni di Cervia, Cesena, Ravenna e  Forlimpopoli è 

stato individuato quale tappa delle sopra richiamate competizioni con riferimento alla 

“frazione ciclismo” di ciascuna;

– lo svolgimento delle predette competizioni comporta la sospensione della circolazione 

Comune di Bertinoro U
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente

Protocollo N.0016985/2024 del 30/08/2024
Cla. 7.1 «DIRITTO ALLO STUDIO E SERVIZI
» Fascicolo: 7.1 N.6/2024
Firmatario: GESSICA ALLEGNI



con chiusura totale al traffico nelle giornate 21/09/2024, dalle ore 7:30 alle ore 19:00 e 

22/09/2024 dalle ore 10:30 alle ore 18:30;

VISTE

– la richiesta di nulla-osta, ai fini del rilascio dell’autorizzazione, di cui all’art.9 del C.d.S., 

pervenuta dalla Provincia di Ravenna pervenuta in data 09/08/2024 ed assunta al prot. 

16049 per la competizione sportiva “Ironman Italy Emilia Romagna 2024” in programma 

per il giorno 21/09/2024;

– la richiesta di nulla-osta, ai fini del rilascio dell’autorizzazione, di cui all’art.9 del C.d.S., 

pervenuta dalla Provincia di Ravenna, pervenuta in data 09/08/2024 ed assunta al prot. 

16048 per la competizione sportiva “IRONMAN 70.3 Italy Emilia-Romagna 2024 e 5i50 

Cervia 2024” in programma per il giorno 22/09/2024;

VISTO il nulla osta allo svolgimento delle due competizioni in discorso, protocollo n. 16253 del 

13/08/2024, emesso dal Settore Lavori Pubblici del Comune di Bertinoro;

ATTESO che in occasione dello svolgimento delle competizioni in oggetto:

– si  renderà necessaria l'adozione dei  provvedimenti  riguardanti  la  chiusura del  traffico 

delle strade comunali e provinciali  interessate sia dal passaggio della tappa che dalla 

sosta dei mezzi al seguito della manifestazione;

– vi  sarà considerevole affluenza di  visitatori  e  turisti,  provenienti  anche al  di  fuori  dei 

confini comunali, provinciali e regionali;

RITENUTO opportuno, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e al fine di una quanto più 

ampia possibile partecipazione alla manifestazione, disporre la chiusura di tutte le scuole di ogni 

ordine e grado del territorio comunale;

Comune di Bertinoro U
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente

Protocollo N.0016985/2024 del 30/08/2024
Cla. 7.1 «DIRITTO ALLO STUDIO E SERVIZI
» Fascicolo: 7.1 N.6/2024
Firmatario: GESSICA ALLEGNI



VISTI gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000, nr. 267;

ORDINA

Per le ragioni indicate in premessa, la chiusura di tutte le scuole ed istituti scolastici di ogni 

ordine e grado nel Comune di Bertinoro, nella giornata di Sabato 21 Settembre 2024.

DISPONE

che la presente Ordinanza:

– venga  trasmessa  all'Istituto  Comprensivo  di  Bertinoro  -   pec: 

foic804009@pec.istruzione.it

– venga trasmessa, per quanto di competenza, all'Ufficio Scolastico Provinciale di Forlì-

Cesena -  pec: csafo@postacert.istruzione.it

– venga trasmessa alla Prefettura di Forlì-Cesena – pec: protocollo.preffc@pec.interno.it

– venga trasmessa all'Ufficio Servizi Scolastici - Sede

venga pubblicata sul sito web e all’Albo Pretorio on-line del Comune di Bertinoro.  

Il Sindaco

Gessica Allegni
(documento sottoscritto digitalmente)

Comune di Bertinoro U
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente

Protocollo N.0016985/2024 del 30/08/2024
Cla. 7.1 «DIRITTO ALLO STUDIO E SERVIZI
» Fascicolo: 7.1 N.6/2024
Firmatario: GESSICA ALLEGNI

mailto:foic8040009@pec.istruzione.it
mailto:protocollo.preffc@pec.interno.it
mailto:csafo@postacert.istruzione.it

